Địa chỉ: Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

SĐT: (0251) 3822501 – FAX: (0251) 3823854 – 3824934.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2026

V/v tiếp tục kiện toàn và

nâng cao chất lượng đội ngũ

công chức làm công tác tư

pháp tại cơ sở

Kính gửi:

- Sở Tư pháp;

- UBND các xã, phường.

Sau khi sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và vận hành chính quyền địa

phương 02 cấp, nhiệm vụ của công tác tư pháp cấp tỉnh và cấp xã được tăng cường,

mở rộng với 09 nhóm nhiệm vụ, quyền hạn đối với cấp tỉnh và 14 nhóm nhiệm

vụ, quyền hạn đối với cấp xã, với khối lượng công việc rất lớn do tiếp nhận nhiều

nhiệm vụ được chuyển giao, tính chất công việc ngày càng phức tạp, liên quan

đến nhiều lĩnh vực pháp luật chuyên sâu, nhiều nhiệm vụ phải được giải quyết

trong thời hạn ngắn, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao về chất lượng và tiến độ trong

bối cảnh đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, đổi mới tư duy về công

tác xây dựng và thi hành pháp luật theo yêu cầu Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày

30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật

đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

Trong thời gian qua, UBND các xã, phường đã quan tâm sắp xếp, bố trí,

tuy nhiên, đội ngũ công chức tư pháp cấp xã ở một số địa phương vẫn còn rất

mỏng và chưa tương xứng với yêu cầu, nhiệm vụ và khối lượng công việc phát

sinh để triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, trong khi phải kiêm

nhiệm nhiều nhiệm vụ của Văn phòng HĐND và UBND cấp xã; tham gia công

tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, bồi thường, giải phóng mặt bằng, công tác đảng,

đoàn thể... Bên cạnh đó, một bộ phận công chức tư pháp cấp xã chưa có trình độ

chuyên môn luật hoặc chưa được bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch theo tiêu chuẩn quy

định tại Luật Hộ tịch. Thực tế này dẫn đến tình trạng quá tải trong thực hiện nhiệm

vụ, ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả, tiến độ công tác tư pháp ở địa phương và

việc đáp ứng nhu cầu, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, tổ chức,

doanh nghiệp.

Xuất phát từ yêu cầu nhiệm vụ, vị trí, vai trò của công tác tư pháp trong giai

đoạn mới và tình hình đội ngũ cán bộ tư pháp địa phương nêu trên, để đảm bảo

2

cho các cơ quan tư pháp địa phương làm tốt công tác tham mưu giúp cấp ủy, chính

quyền triển khai thực hiện toàn diện, hiệu quả nhiệm vụ công tác tư pháp tại các

địa phương và thực hiện yêu cầu của Bộ Tư pháp tại Văn bản số 122/BTP-TCCB

ngày 10/01/2026, Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị UBND các xã, phường, tiếp tục

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tiếp tục quan tâm, bố trí, sắp xếp phù hợp, ổn định, bảo đảm đúng vị trí

việc làm, đúng chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng đầy đủ các tiêu chuẩn theo quy

định của pháp luật. Đây là lực lượng thực hiện nhiệm vụ mang tính hệ thống,

chuyên sâu về pháp luật, gắn trực tiếp với các sự kiện hộ tịch, quyền nhân thân

của người dân tại cơ sở. Do đó, cần bố trí những người có trình độ chuyên môn

luật, được bồi dưỡng đầy đủ nghiệp vụ, có kinh nghiệm thực tiễn, am hiểu địa bàn

và tình hình dân cư, bảo đảm việc tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ tư pháp

được chính xác, kịp thời và hiệu quả. Trước mắt, cần rà soát, đánh giá thực trạng

tình hình đội ngũ công chức tư pháp cấp xã, kịp thời có giải pháp điều chỉnh, bổ

sung đủ biên chế, khắc phục tình trạng thừa, thiếu cục bộ hoặc không đáp ứng yêu

cầu, nhiệm vụ, nhằm cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức tư pháp

cấp xã; chú trọng bố trí công chức làm công tác hộ tịch đáp ứng tiêu chuẩn theo

quy định của Luật Hộ tịch và các văn bản liên quan; không giao công chức tư

pháp thực hiện nhiệm vụ của các chức danh chuyên trách khác.

2. Thực hiện bố trí đầy đủ trang thiết bị, phương tiện làm việc, nhất là điều

kiện về đường truyền, tín hiệu kết nối; hoàn thiện hạ tầng số, nền tảng số, dữ liệu

số, bảo đảm kết nối thông suốt; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi

số, chuẩn hoá quy trình công việc, bảo đảm giải quyết nhanh gọn, công khai, minh

bạch, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp; khẩn trương hoàn thành việc

giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính tồn đọng quá hạn. Đồng thời, ưu tiên chú trọng

bố trí nguồn nhân lực về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, đảm bảo

an toàn thông tin để triển khai hiệu quả các nhiệm vụ. Quan tâm bảo đảm chế độ

chính sách cho công chức tư pháp cấp xã trong thực hiện nhiệm vụ.

3. Làm tốt công tác quy hoạch để kịp thời bổ sung khi có biến động về công

tác cán bộ gắn với xây dựng vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành Tư

pháp theo Thông tư số 02/2023/TT-BTP ngày 29/6/2023 (sửa đổi, bổ sung bởi Thông

tư số 24/2025/TT-BTP ngày 27/11/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp) và thực hiện

định kỳ chuyển đổi vị trí công tác (theo quy định tại Thông tư số 28/2025/TT-BTP

ngày 26/12/2025 quy định danh mục và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công

tác trong các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Tư pháp và trong các lĩnh vực thuộc phạm

vi quản lý của Bộ Tư pháp tại chính quyền địa phương) bảo đảm hài hòa giữa việc

thực hiện các quy định của pháp luật phòng, chống tham nhũng và yêu cầu công

việc tư pháp được giao.

3

4. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; đổi mới lề lối làm việc. Phát

huy hiệu quả công cụ quản lý kiểm tra, đẩy mạnh công tác phòng chống tham

nhũng, lãng phí; xử lý nghiêm các biểu hiện tiêu cực, vi phạm trong khi giải quyết

yêu cầu, thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp. Quan tâm, kịp thời ghi

nhận, động viên, khen thưởng những cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc

trong thực hiện nhiệm vụ.

5. Sở Tư pháp có trách nhiệm phối hợp các cơ quan liên quan theo dõi, đôn

đốc thực hiện Công văn này, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo quy định hoặc

khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

UBND các xã, phường chủ động nghiên cứu, triển khai thực hiện các nội

dung, nhiệm vụ được giao. Trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời

thông tin, báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để xem xét, giải quyết theo

thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tư pháp;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX, NC.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Thị Hoàng

		2026-01-20T16:02:30+0700

		2026-01-20T16:03:45+0700

		2026-01-20T16:03:39+0700

		2026-01-20T16:03:39+0700

		2026-01-20T16:03:39+0700

		2026-01-20T16:03:56+0700